

NYT fra DTS

Nr. 18 - 27. april 2007



1. maj

Spørgsmålet om frihed den 1. maj giver hvert år anledning til spørgsmål til Dansk Told & Skatteforbunds sekretariat.

For statsansatte er hjemlen til fritagelse for arbejde den 1. maj er det såkaldte "J.O. Krag-cirkulære" fra 16. april 1963, som har følgende ordlyd:

"Man skal herved meddele, at tjenestemænd og andre, der er beskæftiget i statens tjeneste, for fremtiden på begæring skal have adgang til fritagelse for arbejdet den 1. maj i den udstrækning, tjenesten tillader der det."

På baggrund af en konkret sag ved en told- og skatteregion henvendte afdelingsformanden sig til Personalestyrelsen under Finansministeriet for at få en vurdering af, om begæringen i forbindelse med fri den 1. maj skal begrundes.

Personalestyrelsen gav følgende svar:

"Til vejledende brug skal Personalestyrelsen udtale sig i spørgsmålet om begrundet ansøgning ved fritagelse for arbejdet i statens tjeneste den 1. maj.

Som udgangspunkt er det vores vurdering, at arbejdsgiveren ikke bør stille krav om begrundelse for tjenestefrihed den 1. maj. Det skyldes at Personalestyrelsen vurderer, at en eventuel begrundelse i eksempel parti- eller fagforeningsmæssige forhold er arbejdsgiveren uvedkommende.

Tilsvarende behøver arbejdsgiveren dog heller skulle begrunde et afslag om tjenestefrihed."

Disse retningslinier er gældende for medlemmer med baggrund i ToldSkat samt medlemmer med kommunal baggrund, som har valgt at overgå til ansættelse efter de statslige aftaler og overenskomster.

Det er Dansk Told & Skatteforbunds opfattelse - en opfattelse, som deles af CO II - at ledelsen ved f.eks. et skattecenter ikke generelt kan nægte frihed den 1. maj med henvisning til, at tjenesten ikke tillader det, når der samtidig er mulighed for at tage en feriedag/ATN-dag/fleksdag. Det skal så være tale om en konkret afgørelse for det enkelte medlem, der beder om fritagelse for arbejde den 1. maj, og en afgørelse som tager udgangspunkt i den pågældendes aktuelle tjenstlige forhold.

For medlemmer med kommunal baggrund - som endnu ikke har valgt at overgå til de statslige aftaler og overenskomster - gælder fortsat de regler, de var omfattet af forud for overgangen til statslig ansættelse den 1. november 2005. Hvis de i kommunen havde ret til en helt eller halv fridag den 1. maj, gælder den ret derfor fortsat, indtil de overgår til de statslige aftaler og overenskomster senest den 1. april 2008.

Dansk Told & Skatteforbunds sekretariat er lukket den 1. maj 2007.

Forhandlinger om tillægsmidler 2007

Der forhandles i øjeblikket omkring tillægsmidler for 2007 - både beløbsstørrelser og anbefalinger

for overordnede kriterier i respekt af de lokale tillægsforhandlinger. Forhandlingerne forventes afsluttet i næste uge.